
 
 

            
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                                       №           

            

Республика Коми, г. Инта 

 

О создании учебно-консультационных пунктов  

по подготовке неработающего населения  

муниципального округа «Инта» Республики Коми  

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и пожарной безопасности 

 

Во  исполнение  требований Федерального закона от 21 декабря 1994 года             

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федерального закона от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 

2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в 

области гражданской обороны», Закона  Республики  Коми  от  19  октября  1999 года № 

48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», на основании постановления Правительства 

Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485  «Об утверждении положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановления администрации муниципального  округа «Инта» Республики Коми   от       

25 января 2024 года  № 1/84 «О порядке подготовки населения муниципального округа 

«Инта» Республики Коми в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», в целях подготовки населения 

муниципального  округа «Инта» Республики Коми в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и пожарной 

безопасности, администрация муниципального  округа «Инта»  Республики Коми 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

26 июня 2024 года 6/1227 

consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CF91DF0BE1334F69F115A9FE22EA0498F96CB752DD8FCC52CA91CC6943AD3B630A73BE4S4G2H
consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CF91DF0BE1334F596105C9BE42EA0498F96CB752DD8FCC52CA91CC6943AD3B630A73BE4S4G2H
consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CF91DF0BE1334F69E14539BEB2EA0498F96CB752DD8FCC52CA91CC6943AD3B630A73BE4S4G2H
consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CE710E6D24D30F2944F569CE623F011DA909C2A7DDEA9976CF74596D371DEB12DBB3BE355CFF709S1G0H
consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CF91DF0BE1334F79E135E9AE32EA0498F96CB752DD8FCC52CA91CC6943AD3B630A73BE4S4G2H


1.1. Перечень организаций, создающих учебно-консультационные пункты по 

подготовке неработающего населения муниципального округа «Инта» Республики Коми в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и пожарной безопасности  (далее – УКП по ГО, ЧС и ПБ) согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Положение об учебно-консультационном пункте по подготовке 

неработающего населения муниципального округа «Инта» Республики Коми в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и пожарной безопасности (далее – учебно-консультационный пункт) согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Руководителям организаций, создающим УКП по ГО, ЧС и ПБ: 

2.1. назначить (актуализировать) приказами ответственных за организацию работы, 

деятельность УКП по ГО, ЧС и ПБ; 

2.2. продолжить проведение мероприятий по оформлению в УКП по ГО, ЧС и ПБ 

стендов, уголков по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности; 

2.3. продолжить организацию в УКП по ГО, ЧС и ПБ подготовку (обучение) 

неработающего населения по программам, утвержденным в установленном 

законодательством порядке и согласованным с администрацией муниципального округа 

«Инта» Республики Коми; 

2.4. в процессе подготовки организовать проведение бесед, лекций, изучения 

памяток, пособий, просмотра фильмов по защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности, с привлечением сотрудников 33-ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Республике Коми,  ПЧ № 202 « 20 отряда противопожарной службы Республики Коми » 

ГКУ РК «Управление противопожарной службы и гражданской защиты», ПЧ № 205 « 20 

отряда противопожарной службы Республики Коми» ГКУ РК «Управление 

противопожарной службы и гражданской защиты»,   отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы г. Инты Управление надзорной деятельности и 

профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Коми, Интинского аварийно-

спасательного отряда ГАУ РК «Профессиональная аварийно-спасательная служба». 

 3. Управлению по делам гражданской обороны, антитеррористической и 

пожарной безопасности администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми 

(далее – Управление по делам ГО, АТ и ПБ): 

3.1. осуществлять методическую помощь при подготовке неработающего 

населения сотрудникам УКП по ГО, ЧС и ПБ; 



3.2. организовать  подготовку  ответственных (инструкторов, консультантов) лиц 

за УКП по ГО, ЧС и ПБ в образовательных учреждениях, имеющих аккредитацию и 

лицензию на право ведения образовательной деятельности в установленном порядке. 

4.  Признать  утратившим  силу постановление администрации МОГО «Инта» от 

23 июня 2022 года № 6/985 «О создании учебно-консультационных пунктов по подготовке 

неработающего населения муниципального образования городского округа  «Инта» в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и пожарной безопасности»; 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики 

Коми. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта» – 

Республики Коми руководитель администрации                                       В.А. Киселёв

            

                            


